¹⁰) Georg Grunwald, *Geschichte der Gottesbeweise im Mittelalter*, Münster 1907, 155.

¹¹) E. Rolfes, *Zu dem Gottesbeweise des hl. Thomas aus den Stufen der Vollkommenheit*, in *Phil. Jahrb.* 26. Bd. (1913), 146—159.

¹²) a. a. O., 157.

¹³) a. a. O., 153.

Daß aber in Wahrheit Thomas an eine Begründung und nicht an einen Vergleich denkt, zeigt deutlich der Wortlaut: *In quarto etiam Metaphysicorum ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum . . .* Wir schließen daher die Erörterung über den „Gottesbeweis aus dem Meistwahren“ mit dem Urteil, daß diesen Gedankengängen keinerlei Beweiskraft zuerkannt werden kann.

III. Der Gottesbeweis in der theologischen Summe.

1. Der Wortlaut.

Sehen wir nun zu, ob der Aquinate in der theologischen Summe den fraglichen Gottesbeweis mit beweiskräftigeren Mitteln ausgestattet hat. Wir lesen dort:

„Der vierte Weg geht aus von den Seinsstufen, die wir in den Dingen finden.

Es ist nämlich eine Erfahrungstatsache, daß von den Dingen das eine mehr oder minder gut, wahr, edel u. dergl. ist als das andere.

Ein Mehr oder Minder sagen wir aber von verschiedenen Dingen nur aus auf Grund ihrer ungleichmäßigen Annäherung an ein Meisterartiges: so ist z. B. ein Körper um so wärmer, je mehr er dem Meistwarmen sich nähert. Es gibt also ein Meistwahres, ein Meistgutes, ein Meistedles und folglich ein Meistseiendes: denn das Meistwahre ist zugleich auch das Meistseiende, wie es im zweiten Buche der Metaphysik heißt.

Innerhalb einer Gattung ist aber das Meisterartige jeweils die Ursache alles dessen, was zur Gattung gehört: so ist z. B. das Feuer als das Meistwarme die Ursache aller warmen Körper, wie es an derselben Stelle der Metaphysik heißt.

Es gibt also etwas, das für alles Seiende die Ursache des Seins und der Werthaltigkeit und überhaupt jedweder Seinsvollkommenheit ist. Wir nennen aber dieses Gott¹⁴⁾.

¹⁴⁾ *S. th.* I, 2,3: *Quarta via sumitur ex gradibus, qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum et verum et nobile: et sic de aliis hujusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid, quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid, quod est verissimum et optimum et nobilissimum et per consequens maxime ens; nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium, quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid, quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cujuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum.*